
通 学 バ ス の ご 案 内 
 

 

１．運行路線及び乗車地区 

【大山田線】  西桑名ネオポリス・大山田団地・蓮花寺 方面 

【菰 野 線】  菰野･桜花台･桜台･桜駅・あがた 方面 

【笹 川 線】  高花平･笹川団地･浮橋･三滝台･別山･川島園 方面 

 

２．路線別の詳細（乗車場所、登校便の時刻、１か月の金額）※各路線の表参照 

・ 通学バスの停留所はおおむね「三重交通バスの停留所」と同じです。そうでない所は、場所を確認して 

ください。（各校事務に地図があります） 

・ 以下に各路線の停留所を案内しますので参考にしてください。乗車場所の欄の「西・東側」とは三重交通

バスの停留所を基点にしています。 

・ 下校便は逆回りになります。降車場所は原則、乗車場所の向い側ですが、交通事情の関係で少し離れた

場所に設定しているところがあります。 

 

㊟停留所での待機について 

停留所の多くは路線バスの停留所になっています。暁学園の通学バス以外のバスも停車するため、停留所

には多くの方がおられます。他の路線バスの乗客と少し離れ、本校通学バスの運転手から見える場所で 

待機してください。バスは道路状況などにより、到着が遅れることがあります。時間には余裕を持ってバス

を待つように心がけましょう。 

 

３．運行回数・学校発車時刻 

■ 大山田線 ・・・ 登校時１便、下校時３便   

■ 菰野線 ・・・ 登校時１便、下校時２便    

■ 笹川線 ・・・ 登校時１便、下校時２便 

       《下校便の通常ダイヤ》 

 
大山田線 菰野線 ・ 笹川線（共通） 

①  ②  ③  ① ② 

月 16:30 16:50 18：20 16：50 18：30 

火 16：50 16：50 18：20 16：50 18：30 

水 16：10 16：20 18：20 16：20 18：20 

木・金 16：10 16：50 18：20 16：50 18：30 

土 13：30 13：30 17：20 13：30 17：20 

㊟テスト期間中や学校行事日は、運行回数及び発着時刻を変更することがあります。時刻表を毎月発行して

いますので、必ず確認してから乗車して下さい。 

 

４．学園発着場所・・・３年制高校 体育館横の駐車場（第２駐車場） 

 

５．各路線のバス 

・ 大山田線及び菰野線は三岐鉄道が運行し、笹川線は三重交通が運行します。 

・ バスには路線ごとに「大山田 A」「大山田 B」「菰野」「笹川」の案内板を掲示しています。また、通学バスの

乗降口付近にはステッカー（黄色）が装着されています。 

㊟バスは原則一定の車両ですが、整備点検または乗車人数などにより、別の車両が運行する場合があります。 



6.申込み・協力証（定期券）の発行 （※別紙「通学バス乗車申込みについて」を必ずご覧ください） 

・ 乗車を希望する場合は、乗車希望月の前月中に申込み手続き（＝支払いまで完了）をしてください。 

・ 一度の申込みで複数月にまたがる購入はできません。 

・ 月途中での申込み及び解約はできませんのでご注意ください。 

※パスワード【akatsukibus】を入力してください 

７．運休について 

・ 第２・第４土曜日、日曜日、祝日等の休業日における運行はありません。 

・ 長期休暇は、８月中の夏休み、冬休み期間における運行はありません。 

  

【注意事項】 
・ 下記運行経路は現行のものです。新年度の利用希望者の状況や運行状況によって、時刻等を一部変更 

する場合もありますのでご了承下さい。変更があれば、後日ご連絡させて頂きます。停留所は基本的に 

変更しません。 また、通学バスは 3年制と 6年制との乗合です。 

・ 天候や交通事情等によりバスが遅延した場合、「遅刻」扱いにはなりませんが、授業は平常通りに行われ 

ることがあります。あらかじめご了承ください。 

 

≪バス乗車時の注意≫ 
① 「協力証」（定期券）は常に携帯し、朝の便では降車時に、帰りの便では乗車時に（いずれも学園内 

駐車場にて）運転手さんにはっきりと見せてください。 

② シートベルトは必ず着用しましょう。 

③ 混雑時は隣席に荷物など置かず、奥に詰めて着席しましょう。 

 

≪大山田線≫ 
区間 № 停  留  所 

乗 車 場 所 
(◎；三重交通バスの停留所と同じ) 

登校便 金額（1か月） 

① 

西桑名 

ネオポリス 

１ 南商店街 商店街広場前    地図 7:23 

17,800円 

２ 笹尾西一丁目 ◎  7:25 

３ 笹尾西三丁目 ◎ 7:26 

４ 笹尾東三丁目 ◎ 7:27 

５ 城山二丁目 ◎ 7:28 

６ 城山三丁目 ◎ 7:30 

② 

大山田団地 

７ 新大仲新田 ◎ 7:33 

17,300円 

８ 広見ヶ丘 西側交差点寄り   地図 7:35 

９ 野田一丁目 バス停西側 7:39 

10 公団住宅前 西側予備校前    地図 7:40 

11 交番前 バス停東側 7:41 

12 センター前 東側高架橋下    地図 7:42 

13 公園南 ◎ 7:43 

14 藤が丘三丁目 ◎ 7:45 

15 新西方三丁目 ◎ 7:47 

16 イオン桑名ＳＣ口 西側交差点寄り   地図 7:48 

③ 

希望ヶ丘・蓮花寺 

17 希望ヶ丘 ◎ 7:54 
16,700円 

18 桑名インター口（蓮花寺） ◎ 7:55 
 

→桑名インター＝（東名阪自動車道）＝四日市東インター→ 暁学園 8:15着 （予定） 

※リフレッシュ工事等により東名阪自動車道が渋滞している場合は一般道を走行します。   

申込み詳細は 

こちらから 



≪菰野線≫ 

区間 № 停  留  所 
乗 車 場 所 

(◎；三重交通バスの停留所と同じ) 
登校便 金額（1か月） 

④ 

菰野 

１ 竹成野中 交差点横マンション前  地図 7:05 

13,700円 

２ 千種農業環境改善ｾﾝﾀｰ 改善ｾﾝﾀｰ駐車場内    地図 7:11 

３ 道の駅ふるさと館 ふるさと館入口        地図 7:16 

４ 大羽根園駅前 
駅北交差点手前（北寄） 

横断歩道横         地図 
7:23 

５ 三十三銀行 銀行反対側（千葉建設展示場前） 地図 7:28 

６ 百五銀行 銀行前               地図 7:29 

７ 宿野西 コミュニティバス停留所前 地図 7:32 

⑤ 

桜花台・桜台 

８ 桜花台中央公園 ◎ 7:39 

13,200円 ９ 桜花台一丁目 ◎ 7:40 

10 桜台口 ◎ 7:42 

⑥ 

桜 

11 智積口 ◎ 7:43 
12,000円 

12 桜駅 駅北口 ロータリー    地図 7:50 

⑦ 

あがた 

13 JAあがた支店 JA入口        地図 7:58 
10,700円 

14 あがたが丘一丁目 ◎ 8:04 
 

（高速道路は利用しません）→ 暁学園 8:20着 （予定） 

 

≪笹川線≫ 

区間 № 停  留  所 
乗 車 場 所 

(◎；三重交通バスの停留所と同じ) 
登校便 金額（1か月） 

⑧ 

高花平 

・ 

笹川団地 

１ 高花平（薬局横） ◎ 7:05 

13,200円 

２ 高花平口 ◎ 7:06 
３ 笹川三丁目入口 信号交差点南側   地図 7:08 
４ 笹川五丁目 ◎ 7:09 
５ 笹川西 ◎ 7:10 
６ 笹川九丁目ダイワ理容店 理容店向かい側   地図 7:11 

７ 笹川八丁目イコマ理容店 理容店向かい側   地図 7:12 

８ 笹川七丁目 ◎ 7:13 
９ 笹川東 ◎ 7:18 
10 笹川一丁目 ◎ 7:19 

⑨ 

南松本 

から 

高角 

11 南松本ﾀﾈﾀﾞｷｯｽﾞｸﾘﾆｯｸ前 医院前         地図 7:23 

12,000円 

12 陽光台（一号舘前） ◎ 7:26 
13 三滝台二丁目 ◎ 7:27 
14 三滝台四丁目 ◎ 7:28 
15 川島駅前 ◎ 7:30 
16 悠彩の里 バス停約 20ｍ前方 7:37 

17 別山中央 バス停約 20ｍ前方 7:38 
18 かわしま園入口信号 信号手前（南）     地図 7:40 
19 高角橋北詰 高角橋北詰      地図 7:45 

 

(原則、高速道路は利用しません)→ 暁学園 8:15着 （予定）  

※登校便において、道路工事等により渋滞が予測される場合は、高速道路を利用することがあります。 

※下校便の一部は高速道路を利用します。 


